
کلاس اکابر 
عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت : چرا یک قانون می تواند ۹۰ سال 
ثبات کامل داشته باشد، ولی برخی دیگر مانند قوانین انتخاباتی ما هر سال دچار تغییرات 
می شوند؟ هنوز اساس و فلسفه انتخابات واقعی در ایران مورد پذیرش برخی ها قرار نگرفته 
و به همین دلیل است که هر روز جایی از آن را دستکاری و اینقدر لکه گیری و صافکاری 
می کنند. بر اساس یک برداشت اشتباه، برخی فکر می کنند با تغییر قانون می توانند مسائل را 
در کشور به نحوی که مطلوب می دانند، تغییر دهند. هدف نهفته در اصلاح قانون انتخابات، 
این است که بقای خودشان تثبیت و تضمین شود، نه اینکه خواست عمومی را بازتاب 

بدهند. مگر ریاست جمهوری اکابر است که کاندیداها در شورای نگهبان آزمون بدهند؟

اخبار ویژه ...

اطلاعات شخصی داوطلبان 
برخی داوطلبان کنکور کارشناسی ارشد ۹۹ در تماس با باشگاه خبرنگاران جوان 
عنوان کرده اند که برخی دانشگاه های غیرانتفاعی و موسسات آموزش عالی آزاد و حتی 
موسسات کنکور در روز های انتخاب رشته برای آن ها پیامک تبلیغاتی ارسال کرده اند.
شاید در نگاه اول این مساله کاملًا عادی به نظر برسد؛ اما سوال اینجاست که این مؤسسات 
انتخاب رشته و دانشگاه های غیرانتفاعی از کجا به اطلاعات خاص داوطلبان از جمله شماره 
موبایل و رشته تحصیلی آن ها دست یافته اند که اینگونه با ارسال پیامک های تبلیغاتی، آن ها 
را به انتخابِ رشته های موجود در این دانشگاه ها یا دریافت مشاوره برای انتخاب رشته در 
ازای پرداخت مبالغ مختلف ترغیب کرده اند؟ این مساله باعث تعجب و گلایه مندی برخی 
داوطلبان کنکور و نگرانی آن ها از افشای اطلاعات هویتی و نقض حریم خصوصی شان 
شده و مؤسساتی که با ذکر شماره تلفن خود برای آن ها پیامک تبلیغاتی ارسال کرده اند نیز 

در برابر پرسش آن ها پاسخگو نبوده اند.

کاندیدا های پوپولیست 
محمد ناظمی اردکانی، عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری به خبرآنلاین گفت: در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ کاندیدایی قادر به جلب آراست که دارای گفتمانی 
مبتنی بر تجمیع مطالبات اجتماعی باشد. کاندیدایی که قصد حضور در عرصه انتخابات را 
دارد، باید برای برون رفت از مشکلات موجود، برنامه عملیاتی ارائه کند. شخص داوطلب 
باید همراه با خود یک تیم متعهد، کارآمد و منسجم داشته باشد. گفتمانی که رؤسای 
جمهور در ادوار گذشته داشتند، تاریخ مصرف خود را از دست داده اند. به جرأت می توان 
گفت، کسانی که به شعار های پوپولیستی تکیه می کنند، نه اصلاح طلب واقعی هستند و نه 
اصولگرای اصیل. برای جذب مشارکت حداکثری مردم در انتخابات ۱۴۰۰، باید نوعی از 
بازسازی در اعتماد مردم به قوای سه گانه شکل بگیرد. چهره هایی که در دوره های گذشته 

کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری بودند، در سال ۱۴۰۰ برای ثبت نام مراجعه نکنند.

به سرانجام نمی رسد
حسین رضازاده، نماینده ادوار مجلس گفت : طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست 
جمهوری در مجلس تصویب نمی شود و اگر تصویب هم شود توسط شورای نگهبان رد 
خواهد شد. ما باید مطابق قانون اساسی عمل کنیم و نباید محدودیت هایی ایجاد کنیم که 

عملا باعث شود که قانون اساسی زیرپا گذاشته شود. 

گوگل برای بدن 
شرکت گوگل در یک پروژه که توسط یک گروه بین المللی از دانشمندان در حال 
توسعه است، قصد دارد با ساخت نقشه ای از بدن انسان به سبک برنامه مشهور و کاربردی 
نقشه های گوگل یا "گوگل مپس" )Google Maps( به کاربران امکان دهد به اکتشاف 

در بدن انسان در سطح سلولی بپردازد. 

نفتکش ایرانی در ونزوئلا
موسسه ریسینیتو اکون که در زمینه رهگیری خطوط کشتیرانی فعالیت می کند، اعلام 
کرده است که دو نفتکش با پرچم ایران در حال دور زدن آفریقا برای رساندن بنزین به 
ونزوئلا هستند. این دو نفتکش به نام های فارست و فورچون هر کدام سیصد هزار بشکه 
بنزین از بندر عباس طی ماه گذشته بارگیری کرده و منابع آگاه می گویند، در حال انتقال 
این محموله به ونزوئلا هستند. کمبود حامل های انرژی در ونزوئلا در روزهای گذشته 
به خاطر پایین بودن سطح تولید در این کشور آمریکای لاتین بدتر شده و حالا صف های 
طولانی برای دریافت سوخت در پمپ بنزین های این کشور ایجاد شده و نیاز ونزوئلا به 
واردات روز به روز بیشتر می شود. ایران در ماه می و ژوئن نخستین گروه نفتکش خود 
را برای صادرات بنزین به ونزوئلا ارسال کرد. این سومین بار است که ایران طی ماه های 
گذشته بنزین به ونزوئلا ارسال می کند. دفعه قبل بنزین ایران توسط چهار نفتکش یونانی 

در حال انتقال به ونزوئلا بود که توسط آمریکا ضبط شد.

بازنویسی متون دینی شد
دادگاهی در مشهد فردی را که فحاشی و تهدید کرده بود به مطالعه و بازنویسی متون 
دینی با دستخط شخصی، شرکت در دوره های اخلاقی و حقوق شهروندی و اخذ رضایت 
شاکیه ملزم کرد. متهم باید در یک دوره کلاس های اخلاقی زیر نظر اداره تبلیغات اسلامی 
شرکت کرده و گواهی شرکت در جلسه و گذراندن پایان دوره را به واحد اجرای احکام 
کیفری ارائه کند. در ایام تعلیق نیز حق هیچ گونه تماس تلفنی و حضوری و حضور درب 
منزل شاکیه پرونده را نداشته و باید نسبت به اخذ رضایت شاکیه با هماهنگی واحد اجرای 

احکام کیفری و یا مجوز محاکم کیفری یک در خصوص پرونده آن مرجع تلاش کند. 

حساب باز نکنید!
مسعود مردانی عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا در پاسخ به این سوال که 
»چقدر می توانیم امیدوار باشیم واکسن ایرانی کرونا به زودی به دست ما برسد« می گوید: 
بیش از بیست سال است، در ایران از واکسن آنفلوآنزا استفاده می کنیم. یک شرکت داخلی 
هست که هر سال می گوید من مراحل تجربی و... واکسن آنفلوآنزا را طی کرده ام و به 
زودی آن را در اختیار مردم می گذارم. اگر شما این واکسن را دیده اید، من هم دیده ام! بنده 
به شما قول و اطمینان می دهم که این شرکت نخواهد توانست. راحت به شما بگویم که 
اصلا کشور های غربی تکنولوژی آن را به ما نمی دهند؛ بنابراین، روی واکسن کرونای تولید 

داخل زیاد حساب باز نکنید.

از نان شب واجب ترند
روزنامه شرق نوشته است: دوستانی خوب که از نان شب واجب ترند! پاسخ 
علیرضا پناهیان، واعظ معروف صداوسیما و صاحب تریبون، به  جای اینکه مشکل 
را حل کند، هزاران پرسش جدید ایجاد کرد. کاربران شبکه های اجتماعی، پاسخ او 
را با اظهارات طبری مقایسه کرده اند. چندی  پیش سندی رو شد که نشان از شراکت 
او با مالک تک ماکارون در یک ساختمان چندمیلیاردی می داد؛ حالا او گفته فقط یک 
طبقه از این ساختمان به او تعلق دارد و بعد هم مدعی شده هرچه دارد، هبه و بخشش 
دوستان است و زندگی اش از راه هدایای دوستان می گذرد. سؤالی که برای کاربران 
شبکه های اجتماعی و مردم ایجاد شده، این است که چرا آن ها از این دوستان ندارند؟ 
یا چرا چنین بخشش هایی میان دوستان معمول و جاری نیست؟ این دوستان را چطور 

و کجا می توان پیدا کرد؟

نیم میلیون نفر!
آمار غیر رسمی دلیل بالا بودن این رقم را فقر و ترس خانواده ها از بیماری 
کرونا تعریف می کند. »هنوز ۵۰۰ هزار دانش آموز برای ثبت سفارش کتب درسی 
اقدام نکردند«؛ خبری کوتاه با زنگ خطری گوش خراش که حکایت از آن دارد، 
۵۰۰ هزار دانش آموز احتمالا سال تحصیلی )۱۴۰۰ـ ۱۳۹۹( را از دست داده اند! از 
این تعداد، ۲۲۰ هزار نفر در دوره ابتدایی، ۱۵۹ هزار نفر در دوره متوسطه، ۱۵۲ هزار 
نفر در متوسطه نظری و ۸۲ هزار نفر در هنرستان ها عطای سال تحصیلی جدید را به 
لقایش بخشیده اند. این در حالی است که کمتر از یک هفته از شروع سال تحصیلی 
جدید می گذرد و تا این لحظه، حدود ۱۵ هزار دانش آموز، علیرغم بحران نا تمام 

ویروس کرونا در کشور به مدارس رفتند.

میلیاردر شده  اند
ابوالفضل ابوترابی نماینده مردم نجف آباد در مجلس گفت : پیش بینی مان این 
است که پس از انقلاب اسلامی حدود ۵۰۰ نفر از مسئولان و مقامات رده بالا از طریق 
استفاده از رانت میلیاردر شده و اموال نامشروع هنگفتی به دست آورده اند. مثلًا وزیری 
که در حال حاضر ۳۰۰ میلیارد تومان دارایی دارد و در این سال ها هم همواره کارمند 
دولت بوده، واضح است که غیر از رانت نمی تواند از راه دیگری چنین دارایی را دست وپا 
کند؛ پیش بینی می شود درآمد ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی از اعاده اموال نامشروع به خزانه 

عودت شود.

3 سیاسی

همه مخالفان و موافقان نظام پارلمانی؛ 

سرویس سیاسی-  اخیرا امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی، نائب رئیس مجلس 
بازهم بحث تغییر نظام ریاستی به پارلمانی 
را مطرح کرده و گفته است: »به نظر می رسد 
لازم است که در کشور مدتی طولانی نظام 
پارلمانی حاکم شود. ما نیاز داریم در موقع 
لزوم سریعا افراد را عوض کنیم اما با شرایط 
کنونی اگر سراغ هرکسی برویم بحران 
سیاسی ایجاد می شود«. اما این اولین باری 
نیست که تغییر نظام از ریاستی به پارلمانی در 
مجلس مطرح می شود. چندی پیش مشاور 
ولی اسماعیلی، نماینده مجلس یازدهم در 
توئیتی نوشته بود: »شاید مهمترین اتفاقی 
که مجلس یازدهم میتواند رقم بزند، تغییر 
نظام ریاستی به پارلمانی است. زمزمه های 
این حرکت تاریخی از مجلس به گوش 
می رسد. وقتی نخست وزیر مسئول باشه، 
تغییرش دردسر زیادی نداره؛ اشتباه کرد به 
راحتی باهاش خداحافظی می شه. تکرار 
اشتباهات ۸ ساله یک رییس جمهور جبران 

ناپذیره«.
این توئیت اگر نظر شخصی این کاربر 
توئیتر باشد، می توان به عنوان یک اظهار نظر 
معمولی و عقیده فردی قلمداد کرد اما اگر 
این توئیت خبری از رویکرد مجلس یازدهم 
داشته باشد، می توان برداشت کرد که 
اتفاقاتی در شکل نظام سیاسی رقم خواهد 
خورد به خصوص آنکه اخیرا هم قاضی زاده 

هاشمی بر این موضوع تأکید کرده است.
مواضع رهبر انقلاب

پیشینه این موضوع بازمی گردد به 
سخنان مقام معظم رهبری در سال۹۰ در 
کرمانشاه که گفته بودند: »امروز نظام ما نظام 
ریاستی است؛ یعنی مردم با رای مستقیم 
خودشان رئیس جمهور را انتخاب می کنند؛ 
تا الان هم شیوه بسیار خوب و تجربه  شده ای 
بوده  است. اگر یک روزی در آینده های 
دور یا نزدیک احساس شود به جای نظام 
ریاستی مثلًا نظام پارلمانی مطلوب است 
هیچ اشکالی ندارد؛ نظام جمهوری اسلامی 
می تواند این خط هندسی را به این خط دیگر 

هندسی تبدیل کند؛ تفاوتی نمی کند«.
سخن رهبر انقلاب به این معنی بود 
که نظام جمهوری اسلامی ایران می تواند 
با حفظ شاکله اصلی خود سازوکارهای 
انتخابی و اجرایی را تغییر دهد که این 
مهم یک بار در سال6۸ هم رخ داد و نظام 
پارلمانی به ریاستی تغییر کرد. در ابتدای 
انقلاب علاوه بر آنکه مردم رئیس جمهور 
را انتخاب می کردند، رئیس جمهور هم 
فردی را به عنوان نخست وزیر به مجلس 
پیشنهاد می داد و اگر مجلس به او رأی 
اعتماد می داد آن شخص به نخست وزیر 
کشور می شد. شاید به دلیل بعضی تداخل 
وظایف و ناهماهنگی هایی که در کارهای 
نخست وزیر و رئیس جمهور دیده می شد، 
در آن زمان ضرورت تغییر نظام پارلمانی 
یا به تعبیر دقیق تر نیمه پارمانی به ریاستی 
احساس شد. چندی بعد از آن سخنرانی 

یعنی در دی ماه۱۳۹۲، علاالدین بروجردی، 
رییس وقت کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شورای اسلامی، گفت: »قرار شد در 
این زمینه کار کارشناسی صورت بگیرد، 
تیم هایی کار خود را شروع کردند که 
نمی دانم به کجا رسیدند، این ایده مقام 
رهبری باید دقیق بررسی شده و ابعاد 

مختلف آن به معظم له گزارش شود«.
چندسالی از آن طرحِ موضوع گذشت 
که بار دیگر رهبر انقلاب درباره این تغییر 
نظام سیاسی سخن گفتند. ایشان در ابتدای 
خردادماه سال۹۸ در دیدار با جمعی از 
دانشجویان فرمودند: »مشکلات نظام 
پارلمانی برای کشور بیش از مشکلات 

نظام ریاستی است«.
علی مطهری: شکل گیری نظام 

پارلمانی به صلاح کشور نیست
اخیرا که این بحث دوباره داغ شده 
است، مخالفان و موافقان آن هم بازهم 
به اظهارنظر می پردازند؛ برای مثال علی 
مطهری گفت که: »نظام پارلمانی در جایی 
می تواند مفید باشد که احزاب قوی وجود 
داشته باشند و احزاب در تشکیل پارلمان 
نقش مهمی داشته باشند؛ از سوی دیگر 
انتخابات هم به معنای واقعی آزاد باشد 
و مجلس نمایندگی کل جامعه را برعهده 
داشته باشد. در کشور ما باتوجه به روشی 
که شورای نگهبان در پیش گرفته است، 
مجلس نماینده بخشی از جامعه است. 
در چنین شرایطی اگر نظام ریاستی فعلی 
-که در واقع به طور کامل هم ریاستی 
نیست زیرا رئیس جمهور اختیارات کافی 
ندارد- به نظام پارلمانی تغییر یابد، در عمل، 
نخست وزیر از سوی شورای نگهبان تعیین 
خواهد شد و نقش مردم کم رنگ تر از وضع 
موجود می شود... اکنون کورسویی از امید 
وجود دارد که مردم بتوانند در انتخابات 
ریاست جمهوری اظهار وجود کنند. 
شورای نگهبان به سختی می تواند افرادی 
را که دارای پایگاه اجتماعی قوی هستند 
رد صلاحیت کند؛ به همین دلیل امیدی 
در عرصه سیاسی وجود دارد اما اگر نظام 
پارلمانی جای نظام ریاستی را بگیرد، این 
میزان امید هم از بین می رود. به هر روی تا 
زمانی که احزاب قوی و انتخابات آزاد در 
کشور وجود نداشته باشد، شکل گیری نظام 

پارلمانی به صلاح کشور نیست«.
احمد توکلی: تغییر نظام 
ریاستی به پارلمانی دغدغه اصلی 

این روزهای کشور نیست
یا احمد توکلی دراین باره اظهار 
داشت: »امروز گرفتار مسئولان بی دغدغه 
هستیم که عده ای که اصلا دغدغه مردم 
را ندارند. فساد در سیستم است. الگوهای 
نامناسب برای اداره کشور تعقیب می شود. 
تعارض منافع همه را دارد بیچاره می کند. 
همچنین توزیع درآمد وحشتناک ناعادلانه 
و ظالمانه است. اختلاف طبقاتی در جامعه 
بی داد می کند که بر اثر آن استخوان مردم 

در حال خورد شدن است. اینها دردهای 
اصلی هستند... برای آنکه چنین تغییرات 
ساختاری را انجام دهیم محتاج به تفاهم ملی 
هستیم. اعمال تغییرات ساختاری سیاسی به 
این معنا که وزن مجلس در برابر دولت بالا 
برود تا دولت از درون مجلس انتخاب شود، 
مقدمه هایی لازم دارد... تفاوت بین نظام 
پارلمانی و نظام ریاستی آنقدر نیست که 
بتواند در اداره کشور تحول ایجاد کند. آنچه 
امروز تحول ایجاد می کند ایمان و وفاداری 

به اسلام و ایران است«.
ابطحی: همین ردپایی که از 
دموکراسی باقی مانده هم از بین 

برود
یا محمدعلی ابطحی ابطحی هم 
پیامدهای منفی این تغییر را اینگونه 
برشمرد: »در دنیا نیز نظام پارلمانی و اداره 
کشور توسط نخست وزیر یک گزینه مطرح 
است و شاید کمتر از نظام ریاستی هم به 
دموکراسی خدمت نکرده باشد، اما در ایران 
وضعیت فرق دارد و نگرانی هایی وجود 
دارد. این نگرانی نیز از آن جهت است که 
ورودی به پارلمان خیلی آزادانه نیست و 
تبعا نخست وزیری که از این روند برآید 
به یک جناح فکری مرتبط خواهد بود... اما 
نباید واقعیت های موجود در ایران را نایدده 
گرفت. اگر پارلمان همیشه یک دست باشد 
و قوه مجریه هم بر اساس آن اداره شود این 
احتمال وجود دارد که همین ردپایی که از 
دموکراسی باقی مانده هم از بین برود... اگر 
پارلمان همیشه یک دست باشد و قوه مجریه 
هم بر اساس آن اداره شود این احتمال وجود 
دارد که همین ردپایی که از دموکراسی باقی 

مانده هم از بین برود«.
پزشکیان:  تغییر نظام سیاسی 

کشور به ضرر کشور است
پیش از مقطع اخیر هم این اظهارنظرها 
وجود داشت.؛ برای مثال مسعود پزشکیان، 
نماینده مجلس هم چندسال پیش گفته بود: 
»تغییر نظام سیاسی کشور در شرایط کنونی 
تنها به ضرر کشور است«. یا علی مطهری هم 
در سال۹۸ گفته بود: »اینکه نظام ریاستی به 
نظام پارلمانی تبدیل شود، قابل بحث است؛ 
هرچند فعلا من با آن موافق نیستم، چون 

نقش مردم کم می شود«. 
یا الیاس حضرتی، از نمایندگان 
اصلاح طلب مجلس دهم در نقد سازوکار 
نظام پارلمانی باور داشت: »ما یک دوره 
نظام پارلمانی را در دهه شصت تجربه 
کردیم و  احساس کردیم پاسخ مثبتی 
نگرفتیم... از سویی دیگر در بحث نظام 
ریاستی و ضعف های آن تا به حال چیزی 
نشنیده ایم. افرادی که چنین پیشنهادی 
را  مطرح می کنند باید یک جمع بندی از 
ضعف های نظام ریاستی داشته باشند، 
تا به دنبال نظام پارلمانی باشیم.  در نظام 
ریاستی شما هم وزرا و هم رئیس جمهور 
را می توانید استیضاح کنید؛ منتها استیضاح 
رییس جمهور به  دلیل وضعیت خاص باید 

دوسوم آرای مجلس را داشته باشد. از طرفی 
در بحث نظام پارلمانی شرط اولیه آن این 
است که نظام  حزبی به موازات آن مستقر 
باشد؛ این درحالی است که احزاب در 
کشور ما برای انتخابات ایجاد می شوند و 

اینکه کادر بسازند  اصلا وجود ندارد«.
صادق زیباکلام هم معتقد است 
که »با طرح پارلمانی شدن نظام سیاسی 
هیچ بخشی نمی ماند که با رأی مستقیم مردم 
انتخاب شود«. مصفی کواکبیان، نماینده 
اصلاح طلب مجلس دهم هم درباره این 
طرح گفته بود: »نظام پارلمانی بدون ساختار 
نظام حزبی درست نیست به گفته او 
»هرگونه سخنی از نظام پارلمانی با موضوع 
تحزب ارتباط وثیقی دارد«. کواکبیان البته 
راه این تغییر را بسته نمی داند و معتقد است: 
»در صورت تغییر قانون اساسی و استقرار 
ساختار نظام حزبی  می توان به پارلمانی 
همچون کنگره هندوستان رسید که انتخاب 
رئیس جمهور را برعهده دارد و یا در نظام 
پارلمانی انگلستان  رئیس دولت همان رئیس 
حزب حاکم و دارای اکثریت کرسی های 

پارلمان است«. 
محمدرضا تاجیکِ اصلاح طلب هم 
باور دارد که »تحقق چنین اصلاحی، اراده ی 
معطوف به قدرت و منفعت و مصلحت 
عده ای است اما این اقدام به معنای انحلال 
مردم است؛ بنابراین، بیشتر نیازمند انقلاب 

ساختاری است تا اصلاح ساختاری«.
عماد افروغ: بهتر است به سمت 

نظام پارلمانی برویم
اما محمدحسین فرهنگی، نماینده 
مجلس دهم در نطق پیش از دستور در دفاع 
از نظام پارلمانی به همکاران خود توصیه 
کرد که »نمایندگان و همه دست اندرکاران 
جریانات سیاسی در خصوص نظام 
پارلمانی جدی تر بیندیشند«. او گفته 
بود: »در نظام پارلمانی، مردم نمایندگان 
خود را انتخاب و آن ها نسبت به انتخاب 
رئیس جمهور اقدام می کنند. در شرایطی که 
مجلس دارای ترکیب گرایش های مختلف 
باشد، دولت ائتلافی تشکیل می شود. 
مجلس از دولت منتخب خود حمایت 
می کند و ناهماهنگی بین سه قوه به طور 
اساسی از بین می رود. رئیس جمهوری هم 
وظایف خود را تحریف نکرده و به دنبال 
وظایف دیگران نمی رود«. یا عماد افروغ 
گفته بود که در شرایطی که عملا مجلس از 
قدرتش کاسته شده و نمی توان به درستی 
نقش نظارتی بر دولت داشته باشد بهتر است 

به سمت نظام پارلمانی برویم.
به هر روی تغییر نظام پارلمانی به 
ریاستی مخالفان و موافقان زیادی دارد که 
باید منتظر ماند و دید که کدام یک از این 
تفکرات می تواند خواسته خود اجرایی 
کند و اگر قرار است تغییری در نظام قانونی 
ایران رخ دهد، به این زودی ها خواهد 
بود یا نه؟ و آیا مانع برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری۱۴۰۰ می شود یا نه؟

سرویس سیاسی-  سخنگوی 
حزب کارگزاران سازندگی ایران با 
تاکید بر اینکه دولت بعد از تحریم باید 
دولتی باشد که مسائل را فارغ از اغراض 
سیاسی دنبال کند، گفت: حزب کارگزاران 
قادر به تشکیل دولت فراگیر با حضور 
اصلاح طلبان و اصولگرایان است زیرا 
بیشتر پست های کشور را سیاسی تلقی 
نمی کند.  حسین مرعشی در نشست 
حزب ندای ایرانیان که در فضای مجازی 
انجام شد اظهارداشت: در انتخابات آتی 
ریاست جمهوری احزاب تاثیرگذار 
نخواهند بود بلکه این جبهه ها هستند که 
تاثیرگذار هستند. سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی رویکرد اصلاح طلبان را کمک 
به کارآمد شدن نظام جمهوری اسلامی دانست و افزود: حضور نداشتن افراد باتجربه 
اصلاح طلب یا اصولگرا در قدرت که تجربه بیش از ۴۰ سال سیاست ورزی را دارند 
می تواند ناکارآمدی را در کشور تشدید کند. وی با بیان اینکه هم مخالفان و هم موافقان 
نظام جمهوری اسلامی به کارگزاران سازندگی ناسزا می گویند، گفت: مشکلات را با 

معجزه نمی توان حل کرد و مشکلات  واقعی نیازمند راه حل های واقعی هستند.
سازوکار جدید اصلاح طلبان احزاب محور خواهد بود

مرعشی درباره استعفای محمد رضا عارف و موسوی لاری از شورای عالی 
سیاستگذاری اصلاح طلبان گفت: استعفای این افراد به این معنی است که نمی خواهند 
در سازوکار جدیدی که به جای شورای عالی می آید حضور داشته باشند. به گفته این 

فعال سیاسی اصلاح طلب، سازوکار جدید احزاب محور خواهد بود.
در ایران دولت سایه نداریم

مرعشی درباره این موضوع که آیا در ایران دولت سایه وجود دارد، تصریح کرد: 
دولت سایه در جایی معنا دارد که احزاب شناسنامه داری وجود داشته باشند که در صورت 
قرار گرفتن در موضع اقلیت بتوانند اکثریت را نقد کنند اما در ایران دولت جناحی و 
حزبی نداریم بنابراین دولت سایه نیز معنا ندارد. وی گفت: نهادهایی مثل سپاه و شورای 
نگهبان هم از همین مردم هستند و به مردم خدمت می کنند چیزی که مهم است ایجاد 
فضایی است برای اینکه همه بازیگران برای بازی فضا داشته باشند و بخش خصوصی 

احساس نکند که بخش عمومی فضا را برایش تنگ کرده است.
کارگزاران در دولت اول اصلاحات نقش تعیین کننده داشت

سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی درباره نقش این حزب در سیاست کشور 
تصریح کرد: حزب کارگزاران در تغییر مجلس راستگرای چهارم و روی کار آمدن 
مجلس میانه رو پنجم موثر بود. مرعشی با اشاره به حضور گسترده نیروهای کارگزاران 
سازندگی در دولت اول اصلاحات اظهارداشت: حزب کارگزاران قادر به تشکیل دولت 
فراگیر با حضور اصلاح طلبان و اصولگرایان است زیرا بیشتر پست های کشور را سیاسی 
تلقی نمی کند. وی نقش نیروهای حزب کارگزاران سازندگی در سازندگی بعد از جنگ 
تحمیلی را یادآور شد و گفت: دولت بعد از تحریم هم باید دولتی باشد که مسائل را 

فارغ از اغراض سیاسی دنبال کند.
 حمایت دولتی از خودروسازان باید برداشته شود

سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی در بخش دیگری از سخنانش به بازار خودرو 
اشاره کرد و گفت: کیفیت خودروهای داخلی پایین است و دلیل آن این است که به 
صورت سنتی دو خودروساز بزرگ کشور انحصار تولید خودرو را در اختیار دارند. 
مرعشی خواستار برداشته شدن حمایت دولتی از این دو خودروساز شد و گفت: بازار 
خودرو ایران بزرگ شده و اکنون باید ده ها شرکت خودروساز بتوانند خودروهای متنوع 

و باکیفیت به مردم عرضه کنند.
 بورس عامل شفاف سازی است و افزایش حضور مردم در بورس موضوعی 
مثبت است اما رشد ۲۵۰ درصدی بورس در مدت سه ماه با واقعیت های اقتصادی 
کشور تناسب ندارد. مرعشی، افزایش قیمت سهام بورس را با افزایش نرخ دلار مرتبط 
دانست و گفت: افزایش نرخ دلار باید در طول دو الی سه سال در بازارهای دیگر تخلیه 
می شد و نباید در طول سه ماه در بازار بورس تخلیه می شد. وی با اشاره به رشد روزانه 
پنج درصدی بازار بورس گفت: بازار بورس را به یک قمار تبدیل کردیم که آسیب های 
آن به مردم خواهد رسید.در حالی که دولت باید با سیاستگذاری درست تلاش کند تا 

بازار بورس دوباره به تعادل برسد.

چه کسي آخرین رییس جمهور 
خواهد بود؟

  تغییر نظام پارلمانی به ریاستی مخالفان و موافقان زیادی دارد که باید منتظر ماند و دید که کدام یک از این تفکرات 
می تواند خواسته خود اجرایی کند و اگر قرار است تغییری در نظام قانونی ایران رخ دهد، به این زودی ها خواهد بود یا 

نه؟ و آیا مانع برگزاری انتخابات ریاست جمهوری1400 می شود یا نه؟

مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی:

قادر به تشکیل دولت فراگیر
 با حضور اصلاح طلبان
 و اصولگرایان هستیم

سرویس سیاسی-  یک حقوقدان 
طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست 
جمهوری را محدود کننده اصل 
جمهوریت دانست و گفت: قانون باید به 
گونه ای وضع شود که تفسیر پذیر نباشد. 
طرح کنونی دارای ابهام بوده و جمهوریت 

را زیر سوال می برد. 
 نعمت احمدی با بیان اینکه طرح 
اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری 
ابهامات جدیدی در این قانون ایجاد می 
کند، اظهارداشت: موضوعات و تعابیری 
مانند آرمان خواهی، خوشنامی و غیره 
تفسیر پذیر هستند و نباید قانون به 

گونه ای باشد که از آن تفاسیر و برداشت های مختلف صورت بگیرد.
وی افزود: مواردی مانند سن و تحصیلات و سوابق با ارائه مدارک از سوی 
نامزدهای ریاست جمهوری مشخص می شود، اما مواردی مانند آرمانخواهی تفسیر پذیر 
بوده و دست مجری را باز می گذارد که هر فردی را خواست تایید یا رد صلاحیت کند.
این حقوقدان با بیان اینکه حتی اگر ده ها طرح و لایحه ارائه دهیم خروجی آن 
در نهایت چیزی است که شورای نگهبان اجرا می کند، ادامه داد: ما معمولا در موضوع 
انتخابات به شرایط  افراد می رسیم و این در نهایت چیزی است که مد نظر شورای است 

و باعث می شود قانون تفسیر پذیر شود.
احمدی با بیان اینکه طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری دست شورای 
نگهبان را در تفسیر قانون بازتر می کند، گفت: وقتی از جمهوریت صحبت می کنیم 
یعنی باید نگاه همه مردم جامعه در قانون لحاظ شود اما در نتیجه این طرح جمهوریت 

آسیب می بیند و آن را زیر سوال می برد، چون ما از محدودیت ها صحبت می کنیم.
وکیل پایه یک دادگستری با اشاره به ارائه لوایح دوگانه از سوی دولت اصلاحات 
ادامه داد: اصلاح قانون انتخابات مجلس و تبیین حدود وظایف و اختیارات رئیس جمهور 
موسوم به لوایح دوقلو در دولت اصلاحات ارائه شد، لوایحی که با مطالعات کارشناسی 

ارائه شده بود؛ مجلس میتواند این لوایح را بررسی یا در قالب طرح ارائه دهد.
وی خروجی چنین قانونی را دلسرد شدن مردم نسبت به مشارکت سیاسی و 
انتخابات برشمرد و گفت: هر چند هدف این طرح افزایش مشارکت مردم در انتخابات 
است، اما خروجی واقعی آن تضعیف جمهوریت بوده و منجر به افزایش مشارکت 

نخواهد شد.
این حقوقدان این طرح و طرح های مشابه را فاقد نگاه کارشناسی عنوان کرد و گفت: 
نمایندگان در حالی این طرح ها را ارائه کرده اند که کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی هنوز تشکیل نشده و این طرح حقوقی نیز با توجه به ماهیت حقوقی 
آن باید در کمیسیون تخصصی مربوطه یعنی کمیسیون قضایی و حقوقی تدوین می شد.
احمدی با انتقاد از عدم تمایل نمایندگان به عضویت در کمیسیون حقوقی و اصل 
نودم قانون اساسی افزود: باید این سوال را پرسید که چرا نمایندگان به عضویت در این 
کمیسیون ها تمایلی ندارند و عضو کمیسیون هایی شده اند که ممکن است هیچ تخصصی 

در آن نداشته باشند.
 وی تصریح کرد: طرح های حقوقی و قضایی باید در کمیسیون تخصصی شکل 

گرفته و تدوین شود نه در کمیسیون هایی که به امور اجرایی مرتبط است.

نعمت احمدی ، حقوقدان:

طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست 
جمهوری دارای ابهام است
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